
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 064/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) ESCAVADEIRA HIDRÁULICA JS220LC-AMA-
RELA.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2019
VIGÊNCIA:30/12/2019 A 31/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 513346
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50% (cin-
quenta por cento) ao servidor João Guilherme da Silva Queiroz, Assistente 
Técnico, matrícula nº 3165612/1, a contar de 07 de janeiro de 2020.
Publique-se
Bruno Yoheiji  Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
janeiro de 2020.

Protocolo: 513421
PORTARIA Nº 012/2020

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada   pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o memorando nº 002/2020, DE 03.01.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
RELOTAR, a servidora Carmen Lucia Nascimento Santos, matrícula n° 
80845087/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, na Gerencia de Regularização Fundiária-GRF, 
sendo designada para exercer integralmente suas funções na Comissão 
Permanente de Arrecadação de Valores-CPAV, no local instituído, nos 
termos da PORTARIA nº 124/2019, de 25.02.2019.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 07 de ja-
neiro 2020.

PORTARIA Nº 013/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada   pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
R  E  S  O  L  V  E:
I - EXCLUIR, a servidora Carmen Lucia Nascimento Santos, matrícula n° 
80845087/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, da PORTARIA nº 200/2015, de 01.06.2015, 
que designou para suplente da Comissão Permanente de Análise de 
Documentos-CPAD.
I–DESIGNAR, o servidor Bruno de Abreu Pereira, matrícula nº 55585968/2, 
Auxiliar Administrativo/Gerente, para fazer parte como suplente da Comis-
são Permanente de Análise de Documentos-CPAD.
III – FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 02 de 
janeiro de 2020.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 07 de ja-
neiro 2020

Protocolo: 513242
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 009/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de  Licença Prêmio ao servidor, JAMES DEAN SOARES DA SILVA, 
matrícula nº 55587481/1, Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, no período de 02.03.2020 a 31.03.2020, correspondente ao 
período aquisitivo de 22.02.2013 a 21.02.2016.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 06 de 
janeiro de 2020

PORTARIA Nº 002/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 145/2019 -CAF, datado de 18.12.2019
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio à servidora,  MARIA ELOISA DOS SAN-
TOS LEAL, matrícula nº 3170012/1, Engenheiro Florestal,no período 
de 15.01.2020 a 13.02.2020 correspondente ao período aquisitivo de : 
13.05.1986 a 12.05.1991,  Processo nº 1991/1437.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 03 de 
dezembro de 2020.

Protocolo: 513423
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o memorando nº 0146/2019-CAF, de 20.12.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, na forma do art. 5º, letra “J”, da Lei nº 4.584/75, o servi-
dor MARIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA, matrícula nº 80845071/, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/Gerente de regularização 
Fundiária, para responder pela Coordenadoria de Ação Agrária e Fundiária, 
no período de 06.01.2020 a 04.02.2020, na ausência da titular por férias, 
GLEICY MERCES ROCHA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 57213619/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/Coordenador.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 03 de 
janeiro de 2020

Protocolo: 513426
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do 
Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados abaixo relacio-
nados, estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifi -
cações:
ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2018/61347 VALMOR LUIZ 
ANVERSA

FAZENDA SÃO 
FRANCISCO 1.416,8719 ESTRADA VICINAL – 

ALTURA DO KM-4 PARAGOMINAS

2 2014/232201
TEREZA CRISTINA 

MACHADO DOS 
SANTOS

FAZENDA PODE-
ROSA 1.448,0289

KM 3 DA PA-150 
SENTIDO GOIA-

NÉSIA/TAILANDIA 
ENTRANDO POR 

MAIS 37KM

GOIANÉSIA DO 
PARÁ

3 2003/176390 MARCILENA CALDEIRA 
DE FREITAS SILVA

FAZENDA 
FREITAS 964,4063 RAMAL DO KM-30 ALMEIRIM

4 2016/353843 MIGUEL FIGUEREDO FAZENDA SANTO 
ANTONIO 1.454,1530 M/E DO RIO CAS-

TANHA PORTEL

Belém (PA), 08 de janeiro de 2020.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora – DEAF

Protocolo: 513315
CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

Cancelamento da Publicação da PORTARIA nº0856/2019 publicada no DOE 
nº 34066 de 19/12/2019
relativa à Licença Prêmio do servidor JAMES DEAN SOARES DA SILVA,ma-
trícula nº 55587481/1.

Protocolo: 513309
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 001/2020-NGPR de 08 DE JANEIRO DE 2020.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL, usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO Decreto de 08 de 
janeiro de 2019, publicado do DOE de nº33.776 de 09 de janeiro de 2019 
e o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006.


